⁴⁷ Cfr. Agostino, *Contra epistola Manichaei quam vocant Fundamenti*, 35, 39, CSEL (25), ed. J. Zycha, p. 239, PL42, [173-206], 200-201: «Quis enim dubitet totum illud quod dicitur malum, nihil esse aliud quam corruptionem? Possunt quidem aliis atque aliis vocabulis alia atque alia mala nominari: sed quod omnium rerum malum sit, in quibus mali aliquid animadverti potest, corruptio est. Sed corruptio peritiae animae, imperitia vocatur; corruptio prudentis, imprudentia; corruptio iustae, iniustitia; corruptio fortis, ignavia; corruptio quietae atque tranquillae, cupiditas vel metus vel tristitia vel iactantia. Deinde in corpore animato corruptio sanitatis, dolor et morbus; corruptio virium, lassitudo; corruptio quietis, labor. Deinde in ipso solo corpore corruptio pulchritudinis, foeditas; corruptio rectitudinis, pravitas; corruptio ordinis, perversitas; corruptio integritatis, discissio, aut fractura, aut diminutio. Longum est et difficile et harum rerum quas commemoravi, et aliarum innumerabilium omnes corruptiones nominatim enuntiare; cum etiam multae quae dicuntur in corpore, possint et in anima dici, et innumerabilia sint in quibus propria vocabula corruptio teneat. Verumtamen videre iam facile est nihil nocere corruptionem, nisi quod labefacit naturalem statum; et ideo eam non esse naturam, sed contra naturam. Quod si non invenitur in rebus malum nisi corruptio, et corruptio non est natura; nulla utique natura malum est» e cfr. anche Agostino, *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manicheorum Libro duo*, II, 5, 7, CSEL (90), ed. J. B. Bauer, p. 93, PL32, [1309-1378], 1347-1348: «Quaeram ergo tertio quid sit malum. Respondebitis fortasse: corruptio. Quis et hoc negaverit, generale malum esse? Nam hoc est contra naturam, hoc est quod nocet. Sed corruptio non est in seipsa sed in aliqua substantia quam corrumpit; non enim substantia est ipsa corruptio. Ea res igitur quam corrumpit corruptio non est malum.; quod enim corrumpitur, integritate et sinceritate privatur. Quod ergo non habet ullam sinceritatem qua privetur, corrumpi non potest; quod autem habet, profecto bonum est participatione sinceritatis. Item quod corrumpitur, profecto pervertitur; quod autem pervertitur, privatur ordine; ordo autem bonum est. Non igitur quod corrumpitur, bono caret, eo namque ipso quo non caret, viduari dum corrumpitur potest. Gens ergo illa tenebrarum, si omni bono carebat, ut dicitis, corrumpi non poterat; non enim habebat quod ei posset auferre corruptio, quae si nihil auferat, non corrumpit. Audete iam dicere, si potestis, Deum et Dei regnum potuisse corrumpi, si diaboli regnum quale describitis, quomodo corrumpi posset non inventis».

⁴⁸ Questa espressione - così come il titolo del paragrafo - è una felice trovata di Henri Irénée Marrou: cfr. Henri Irénée Marrou, *L'ambivalence du temps de l'histoire chez Saint Augustin*, Librairie Philosophique J. Vrin, Paris, 1950, trad.it., *L'ambivalenza del tempo della storia in Sant'Agostino*, CLUEB, Bologna, 2009, p. 53: «È l'esistenza del peccato originale e attuale, a dare al tempo dell'uomo il suo carattere sinistro, il suo potere di degradazione, il suo orientamento verso la morte. In un certo senso il peccato è il motore della storia».

permise l'entrata in scena definitiva del peccato? Agostino insisteva sul fatto che – anche nella prima manifestazione di vita – fossero presenti agli occhi del primo uomo due componenti oggettive (il bene e il male) stanziati dinanzi a lui al di là della potestà soggettiva («Velut in paradiso visum ex superioribus, praeceptum Dei; visum ex inferioribus, suggestio serpentis. Nam neque quid sibi praeciperetur a Domino, neque quid a serpente suggereretur, fuit in hominis potestate») ma, a differenza delle spiegazioni precedenti, incomincia a suggerire al suo lettore la presenza di una nuova caratteristica decisiva nell'operare una scelta: «sed quia *voluntatem* non allicit ad faciendum quodlibet, nisi aliquod visum; quid autem quisque vel sumat vel respuat, est in potestate, sed quo viso tangatur, nulla potestas est⁴⁹». C'è un elemento, dunque – figlio (il)legittimo della libertà di scelta – che dichiara essenzialmente la presenza di un originario stato di mezzo difficile da illustrare: la volontà:

turbat autem considerantes quod ita quaerunt: stultitia primus homo recessit a deo an recedendo stultus factus est? quia si responderis eum stultitia recessisse a sapientia, uidebitur stultus fuisse antequam recederet a sapientia, ut stultitia illi esset causa recedendi. item si responderis recedendo eum stultum esse factum, quaerunt utrum stulte an sapienter fecerit quod recessit. si enim sapienter fecit, recte fecit nihil que peccauit; si stulte, iam erat, inquiunt, in eo stultitia qua factum est ut recederet. non enim stulte aliquid sine stultitia facere poterat. ex quo apparet esse quiddam medium quo ad stultitiam a sapientia transitur, quod neque stulte neque sapienter factum dici potest, quod ab hominibus in hac uita constitutis non nisi ex contrario datur intellegi. sicut enim nullus mortalium fit sapiens nisi ab stultitia in sapientiam transeat ipse autem transitus si stulte fit non utique bene fit, quod dementissimum est dicere; si autem sapienter fit iam erat sapientia in homine antequam transisset ad sapientiam, quod nihilominus absurdum est; ex quo intellegitur esse medium quod neutrum dici potest, ita et ex arce sapientiae ut ad stultitiam primus homo transiret, nec stultus nec sapiens ille transitus fuit. uelut in somno et uigiliis neque id est dormire quod obdormiscere neque id est uigilare quod expergisci, sed transitus quidam ex altero in alterum. uerum hoc interest, quod sine uoluntate plerumque ista fiunt, illa autem numquam nisi per uoluntatem, unde iustissimae retributiones consequuntur⁵⁰.